



Wkrótce kolejny światowy szczyt klimatyczny COP28

2023-12-19

Doroczne spotkanie klimatyczne Organizacji Narodów Zjednoczonych, podczas którego rządy i światowi przywódcy będą dyskutować o tym, jak ograniczyć i przygotować się na zmiany klimatu odbędzie się po roku ekstremalnych zjawisk pogodowych, w którym pobito wiele rekordów klimatycznych.*

Szczyt odbędzie się w Zjednoczonych Emiratach Arabskich w dniach od 30 listopada do 12 grudnia (Zjednoczone Emiraty Arabskie są jednym z 10 krajów na świecie o największym wydobyciu ropy naftowej.)

COP to skrót od „Conference of the Parties” (Konferencja Stron), gdzie stronami są kraje, które podpisały pierwsze porozumienie klimatyczne ONZ w 1992 roku.

Oczekuje się, że COP28 pomoże utrzymać cel, jakim jest ograniczenie długoterminowego wzrostu temperatury na świecie do 1,5°C.

W 2015 r. w Paryżu zgodziły się na to wszystkie (195) uczestniczące w konferencji klimatycznej kraje. Według organu klimatycznego ONZ Międzyrządowego Zespołu ds. Zmian Klimatu (IPCC) cel 1,5°C ma kluczowe znaczenie dla uniknięcia najbardziej szkodliwych skutków zmian klimatu.

Jakie mogą być punkty sporne podczas COP28?

Prawdopodobnie nie będzie zgody większości co do znacznego ograniczenia w najbliższej przyszłości poziomu wydobycia paliw kopalnych – węgla, ropy naftowej i gazu, które są spalane bez zastosowania technologii wychwytywania ich emisji. Są natomiast plany ich stopniowego wycofywania.

Oczekuje się jednak, że Unia Europejska będzie naciskać na podjęcie bardziej zdecydowanych działań w tym zakresie.

Ziemia jest obecnie na kursie ocieplenia o około 2,5°C do 2100 r., nawet przy obecnych zobowiązaniach do ograniczenia emisji. Okno czasowe na utrzymanie limitu 1,5°C w gwałtownie się zmniejsza – twierdzi ONZ.

Czego jeszcze dotyczyć będą rozmowy podczas COP28?

- przyspieszenia przejścia na czyste źródła energii, aby ograniczyć emisje gazów cieplarnianych przed 2030 r.
- przekazywania środków finansowych na działania proklimatyczne od bogatszych do biedniejszych krajów
- nowego ładu dla krajów rozwijających się.

W trakcie szczytu odbędą się również dni tematyczne poświęcone m.in. zdrowiu, finansom, żywności i przyrodzie.

W COP28 uczestniczyć będą przedstawiciele ponad 200 rządów, choć przywódcy kluczowych



krajów, takich jak: USA, Chiny i Indie nie potwierdzili jeszcze swojej obecności.

Wezmą w nim udział również organizacje charytatywne zajmujące się ochroną środowiska, grupy społeczne, think tanki, przedsiębiorstwa i grupy wyznaniowe.

Choć wiele jest głosów krytykujących tempo wdrażania podjętych podczas ostatnich szczytów decyzji, ONZ twierdzi, że limit ocieplenia o 1,5°C, uzgodniony w Paryżu podczas COP21 doprowadził do niemal powszechnych działań na rzecz klimatu.

Więcej na ten temat w języku angielskim można przeczytać na [stronie BBC News](#).

* Światowa Organizacja Meteorologiczna (WMO) potwierdziła to, co przewidywali eksperci - trzy miesiące tegorocznego lata na półkuli północnej były najgorętszym okresem w historii prowadzenia pomiarów temperatury na naszej planecie. Jak podkreślono, cały 2023 rok jest drugim, najcieplejszym rokiem w historii pomiarów.